INDICAÇÃO Nº 0128/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando verificar se há condições legais de isentar do
pagamento do IPTU os imóveis localizados nos distritos industriais "Francisco Carneiro
D'Albuquerque" e "Nicolau Baldan".

Lida na Sessão de 07/04/2009                              Despacho em 07/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e depois

de ouvido o E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura objetivando verificar se há condições legais

de  isentar  do  pagamento  do  IPTU  os  imóveis  localizados  nos  distritos  industriais  "Francisco

Carneiro D'Albuquerque" e "Nicolau Baldan".

JUSTIFICATIVA:

Como  o  prazo  legal  que  isentava  do  pagamento  do  IPTU  os  imóveis  localizados  nos  dois

distritos  industriais  expirou  em  2004,  temos  recebido  constantes  pedidos  dos  empresários  para

que a Municipalidade verifique as possibilidades legais de tornar a isentá-los do referido imposto.

Caso  haja  algum impedimento  ou  obstáculo  para  tal  renúncia  de  receita  devido  à  Lei  de

Responsabilidade Fiscal, sugerimos que se estude ao menos as possibilidades de cobrança de um

valor simbólico àquelas empresas.

Entendemos  como  de  extrema  necessidade  tal  medida,  que  certamente  incentivará  o

empresariado  guaribense  e  demonstrará  a  boa  vontade  da  Prefeitura  em  ajudar  nosso

desenvolvimento industrial, ainda mais neste momento de crise que o país e o mundo atravessam.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de abril de 2009.

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0128/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura objetivando verificar se há condições legais de isentar do
pagamento do IPTU os imóveis localizados nos distritos industriais "Francisco Carneiro
D'Albuquerque" e "Nicolau Baldan".

Lida na Sessão de 07/04/2009                              Despacho em 07/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor